a fallu tirer sa redoutable épée et rentrer dans la sanglante carrière des combats, elle n'a pas cessé de porter ses regards vers le maître souverain qui dispose à son gré du sort des batailles et des empires, et de lui adresser ses ferventes prières et ses humbles supplications. C'était un devoir. Vous l'avez, pour votre part, N. T. C. F., dignement compris et dignement rempli. Vous le remplirez aujourd'hui avec un empressement plus grand encore et plus marqué. Si nous devons, au jour du danger, élever vers Dieu nos pensées et nos cœurs, nous ne le devons pas moins, au jour du succès et du triomphe. Vous allez donc accourir dans nos temples, pour y rendre au Très-Haut de solennelles actions de grâces, pour lui rapporter l'honneur des glorieuses victoires accordées à nos armes; car à lui seul appartiennent la gloire et la puissance. Mesurée à la grandeur du bienfait, votre reconnaissance sera aussi durable qu'elle est vive et sincère. Vous le savez, N. T. C. F., rien n'appelle davantage sur les individus et sur les nations les calamités publiques et privées que l'oubli de Dieu et de ses dons. C'est cet oubli qui a fait nos révolutions et nos malheurs passés. C'est notre fidélité et notre reconnaissance qui seules peuvent assurer la durée et le développement de notre prospérité et de notre gloire présente. Touché de nos prières et de nos bonnes œuvres, Dieu ne cessera de veiller sur nous avec bonté; il se fera le protecteur et le chef de nos armées; il continuera de les conduire lui-même à la victoire (4*); il fera succéder aux calamités de la guerre une paix durable et féconde. Appelons-la, N. T. C. F., cette paix, appelons-la de tous nos vœux. Si grands que soient nos triomphes, ils ne sauraient nous faire oublier que la guerre est un fléau de Dieu, attiré par nos iniquités et par nos crimes. En saluant la victoire par des chants de joie et des transports d'allégresse, nous ne saurions oublier qu'elle coûte beaucoup de sang et de larmes. Combien de mères pleurent comme Rachel leurs enfants parce qu'ils ne sont plus! Nous mêlons tous nos larmes aux larmes de ces mères désolées. Nous supplierons le Dieu tout-puissant de les bénir et de les consoler. Nous le supplierons de faire paix et miséricorde à tous les dignes enfants de la France qui ont payé de leur vie notre immortel triomphe.

Nous en avons la confiance; les pleurs et les sentiments qui les animaient, et le généreux sacrifice qu'ils ont fait de leur vie, leur ont fait trouver grâce devant Dieu: il a ratifié dans le ciel les paroles sacrées de pardon et de réconciliation que les ministres de la religion, appelés par la piété de l'empereur au milieu de nos soldats et de nos marins, ont prononcées, à l'heure des batailles, sur ceux qui allaient combattre, et, auprès du lit de douleur, sur ceux qui allaient mourir.